

平成20年6月期 第1四半期財務業績の概況 (非連結)

平成19年11月6日

上場会社名 株式会社 武井工業所 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 5286 (URL <http://www.take21.co.jp>)
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山 芳博
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 瀬川 孝男 TEL : 0299 24 - 5216

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年6月期第1四半期の業績 (平成19年7月1日～平成19年9月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年6月期第1四半期	841	(14.5)	50	(62.5)	81	(41.1)	81	(40.8)
平成19年6月期第1四半期	983	(10.9)	134	(-)	137	(-)	138	(-)
平成19年6月期	5,810	(4.0)	257	(-)	139	(-)	85	(-)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年6月期第1四半期	23	16	-	-
平成19年6月期第1四半期	39	10	-	-
平成19年6月期	24	04	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
平成20年6月期第1四半期	4,950		738		14.9	208	69	
平成19年6月期第1四半期	5,136		596		11.6	168	46	
平成19年6月期	5,040		822		16.3	232	53	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
平成20年6月期第1四半期	47		86		37		261	
平成19年6月期第1四半期	88		42		160		205	
平成19年6月期	446		28		456		337	

2. 平成20年6月期の業績予想 (平成19年7月1日～平成20年6月30日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,353	(8.0)	18	(80.9)	90	(41.2)	113	(29.8)	32	07
通期	5,855	(0.8)	243	(5.3)	111	(20.6)	64	(24.8)	18	09

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

* 上記の予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる場合があります。

【定性的情報 財務諸表等】

1.経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、輸出は増加傾向にあり、設備投資も全国的に引き続き増加傾向にあるなど、景気は回復方向の動きにより堅調に推移する一方、原油価格に代表される各原材料の高騰による今後の影響が懸念されています。建設資材業界におきましては、主に首都圏の再開発事業を中心に民間建設投資関連の需要は依然として堅調にあるものの、公共建設投資は減少傾向にあり、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社では営業部門においては、採算を重視した営業戦略を展開し、製造部門においては、生産性を重視した生産統制を実施してまいりました。また、人的資源の配置において最適化を目指し、大幅な組織の再編成を実施いたしました。こうした施策により、前年同期と比較して売上高は減少したものの、収益体質の強化を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期の業績は、売上高8億4千1百万円(前年同期比14.5%減)、営業損失5千万円(前年同期は1億3千4百万円の営業損失)、経常損失8千1百万円(前年同期は1億3千7百万円の経常損失)、四半期純損失8千1百万円(前年同期は1億3千8百万円の四半期純損失)となりました。

2.財政状態に関する定性的情報

「キャッシュ・フローの状況」

当第1四半期における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローの増加4千7百万円、投資活動によるキャッシュ・フローの減少8千6百万円、財務活動によるキャッシュ・フローの減少3千7百万円となり、現金及び現金同等物は前第1四半期末に比べ5千6百万円増加し、当第1四半期末残高は2億6千1百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動の結果得られた資金は、4千7百万円(前年同四半期は8千8百万円の増加)となりました。この主な増加要因は、減価償却費4千万円に加え売上債権の減少2億6千4百万円等があったことのほか、主な減少要因としては、棚卸資産の増加1億3千2百万円、仕入債務の減少1千7百万円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動の結果使用した資金は、8千6百万円(前年同四半期は4千2百万円の減少)となりました。これは有形固定資産取得による支出8千6百万円等があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動の結果使用した資金は、3千7百万円(前年同四半期は1億6千万円の減少)となりました。この主な増加要因は、長期借入金による収入5億円があったことのほか、主な減少要因は、短期借入金の減少による支出1億1百万円、長期借入金の返済による支出4億3千5百万円等によるものであります。

3.業績予想に関する定性的情報

平成20年6月期の業績につきましては、平成19年6月期決算短信（非連結）（平成19年8月23日付）で発表いたしました業績予想から、当第1四半期は売上高が計画より低調に推移しておりますが、今後の需要動向を勘案すると当初の業績予想まで達成する見込みであるため変更はありませぬ。

5 (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年6月期) 第1四半期末	当四半期末 (平成20年6月期) 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	305,513	361,864	56,351	18.4	437,683
2.受取手形及び売掛金	1,005,751	887,122	118,629	11.8	1,089,497
3.たな卸資産	773,140	834,225	61,084	7.9	701,613
4.その他	60,625	49,183	11,441	18.9	45,735
貸倒引当金	22,532	25,377	2,844	12.6	25,377
流動資産合計	2,122,497	2,107,018	15,479	0.7	2,249,153
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	731,190	681,878	49,312	6.7	679,541
(2)機械装置及び 運搬具	151,152	131,812	19,339	12.8	137,351
(3)土地	1,659,223	1,659,223	-	-	1,659,223
(4)その他	177,496	231,010	53,513	30.1	167,256
有形固定資産計	2,719,062	2,703,924	15,137	0.6	2,643,372
2.無形固定資産	20,061	17,369	2,692	13.4	18,027
3.投資その他の資産					
(1)投資その他の資産	512,346	350,525	161,820	31.6	358,339
(2)貸倒引当金	237,928	228,544	9,383	3.9	228,541
投資その他の資産計	274,418	121,981	152,436	55.5	129,797
固定資産合計	3,013,542	2,843,275	170,266	5.7	2,791,197
資産合計	5,136,040	4,950,294	185,745	3.6	5,040,350

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年6月期〕 〔第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年6月期〕 〔第1四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	238,123	217,183	20,939	8.8	235,158
2.短期借入金	2,300,290	2,354,867	54,577	2.4	2,506,190
3.賞与引当金	69,991	48,008	21,983	31.4	17,600
4.1年以内償還予定社債	60,000	60,000	-	-	60,000
5.その他	294,500	340,803	46,303	15.7	315,119
流動負債計	2,962,905	3,020,862	57,957	2.0	3,134,068
固定負債					
1.長期借入金	1,367,590	1,040,170	327,420	23.9	925,900
2.退職給付引当金	114,183	117,227	3,044	2.7	122,334
3.社債	90,000	30,000	60,000	66.7	30,000
4.その他	5,083	3,550	1,533	30.2	5,094
固定負債計	1,576,857	1,190,948	385,908	24.5	1,083,329
負債合計	4,539,762	4,211,811	327,951	7.2	4,217,397
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	522,323	522,323	-	-	522,323
2.資本剰余金	439,313	439,313	-	-	439,313
3.利益剰余金	362,476	220,941	141,535	39.0	138,967
4.自己株式	736	1,064	328	44.6	846
株主資本合計	598,424	739,630	141,206	23.6	821,823
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	7,499	5,238	2,261	30.2	7,515
繰越ヘッジ損益	9,646	6,386	3,260	33.8	6,386
評価・換算差額等計	2,146	1,147	998	46.5	1,129
純資産合計	596,277	738,483	142,205	23.8	822,952
負債、純資産合計	5,136,040	4,950,294	185,745	3.6	5,040,350

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 〔平成19年6月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年6月期〕 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年6月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	983,411	841,105	142,305	14.5	5,810,335
売上原価	805,398	609,252	196,145	24.4	4,196,862
売上総利益	178,013	231,853	53,840	30.2	1,613,472
販売費及び一般管理費	312,210	282,216	29,993	9.6	1,356,093
営業利益又は営業損失()	134,197	50,363	83,834	62.5	257,378
営業外収益					
1.受取利息受取配当金	374	367	6	1.8	1,383
2.賃借料	727	688	38	5.3	4,220
3.雑収入	27,981	1,497	26,483	94.6	15,847
営業外収益計	29,083	2,554	26,529	91.2	21,450
営業外費用					
1.支払利息社債利息	31,312	31,884	572	1.8	128,644
2.その他営業外費用	1,212	1,344	131	10.8	10,314
営業外費用計	32,525	33,229	703	2.2	138,959
経常利益又は経常損失()	137,639	81,038	56,601	41.1	139,870
特別損失					
1.固定資産除却損	-	-	-	-	5,802
2.投資有価証券評価損	-	337	337	-	5,262
3.早期退職割増退職金	-	-	-	-	41,045
4.その他特別損失	-	-	-	-	168
特別損失計	-	337	337	-	52,279
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前 四半期(当期)純損失()	137,639	81,375	56,263	40.9	87,590
税金費用	775	598	177	22.9	2,496
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失()	138,415	81,973	56,441	40.8	85,094

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 〔平成19年6月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年6月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年6月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期純利益又は税引前 四半期(当期)純損失()	137,639	81,375	87,590
2. 減 価 償 却 費	42,986	40,793	186,728
3. 貸倒引当金の増加額	16,534	17	9,992
4. 賞与引当金の増加額	41,991	30,408	10,400
5. 退職給付引当金の増加額	2,689	5,107	10,841
6. 受取利息及び受取配当金	374	367	1,383
7. 支払利息・社債利息	31,312	31,884	128,644
8. 有形固定資産・売却損	-	-	5,971
9. 投資有価証券評価損	-	322	5,262
10. 早期退職割増退職金	-	-	41,045
11. 売上債権の増減額	31,014	264,739	127,631
12. 割引手形の増加額	94,733	62,381	117,513
13. 棚卸資産の増減額	22,733	132,611	48,793
14. 仕入債務の増減額	100,424	17,974	97,459
15. その他資産・負債の増減額	4,894	26,044	25,072
小 計	134,016	94,391	575,356
16. 利息及び配当金の受取額	374	367	1,383
17. 利息の支払額	42,591	44,803	127,656
18. 法人税等の支払額	2,962	2,448	3,027
営業活動によるキャッシュ・フロー	88,837	47,508	446,055
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資有価証券の取得による支出	58	58	240
2. 有形固定資産の取得による支出	44,003	86,834	114,996
3. 有形固定資産の売却による収入	-	-	190
4. 貸付金の減少	3,753	2,100	15,439
5. その他投資の増減額	2,269	1,262	127,879
投資活動によるキャッシュ・フロー	42,578	86,055	28,273
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	8,000	101,250	410,000
2. 長期借入金による収入	400,000	500,000	500,000
3. 長期借入金の返済による支出	352,900	435,803	1,106,689
4. 社債の償還による支出	200,000	-	260,000
5. 自己株式の取得による支出	-	218	110
財務活動によるキャッシュ・フロー	160,900	37,271	456,799
現金及び現金同等物の増減額(減少)	114,641	75,818	17,529
現金及び現金同等物期首残高	320,154	337,683	320,154
現金及び現金同等物期末残高	205,513	261,864	337,683

(品種別の売上高)

(百万円未満切捨て)

区分		前年同四半期 〔平成19年6月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年6月期〕 第1四半期		(参考) 前期末 (平成19年6月末)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
製品	道路用製品	168	17.1	144	17.2	1,030	17.7
	水路用製品	346	35.2	281	33.4	2,095	36.1
	擁壁・土止用製品	129	13.1	133	15.8	598	10.3
	法面保護用製品	7	0.7	4	0.6	196	3.4
	その他	16	1.6	30	3.6	94	1.6
	小計	666	67.7	594	70.6	4,015	69.1
商品	コンクリート二次製品	139	14.2	142	16.9	961	16.6
	その他	177	18.1	104	12.5	833	14.3
	小計	316	32.3	247	29.4	1,794	30.9
	合計	983	100.0	841	100.0	5,810	100.0